_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1005.08.2021

Santo André, 17 de agosto de 2021.

Indicações do Vereador Edilson Santos

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1141/2021 – G.P. - Proc. 1169/2021, protocolado sob o nº 5771/2021, onde solicita serviço
de capinação na calçada da Escola Papa Paulo VI, especificamente o trecho que corresponde à Rua
Tabapuã - Vila Bela Vista, até a altura do nº 110, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1106/2021 – G.P. - Proc. 986/2021, protocolado sob o nº 4603/2021, onde solicita a
colocação de caçamba para coleta de lixo na esquina da Rua Dantas Barreto com a Rua Titan –
Condomínio Maracanã, informamos:

• De acordo com o SEMASA - Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André –, a
150m do local indicado está à disposição dos moradores, um container para utilização pelos
moradores que não são atendidos pela coleta porta a porta.

O referido local foi objeto de diversas intervenções e orientações aos moradores a respeito do
descarte irregular e, para amenizar a situação, a coleta é realizada diariamente, tanto no ponto
de acúmulo como no container.

Ofício nº 1235/2021 – G.P. - Proc. 1765/2021, protocolado sob o nº 6418/2021, onde solicita que seja
estabelecido convênio com o Ministério da Saúde para instalação de uma Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) no Parque Miami;

Ofício nº 1235/2021 – G.P. - Proc. 1764/2021, protocolado sob o nº 6419/2021, onde solicita que seja
estabelecido convênio com o Ministério da Saúde para instalação de uma Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) no Jardim Carla, informamos:

• A Secretaria de Saúde trabalha vigorosamente com projetos estratégicos para a qualificação
do cuidado e da assistência à saúde.

Através do Programa Qualisaúde, criado com o objetivo de reformar as unidades de saúde e
qualificar os processos de trabalho, procura-se garantir cenários de cuidado mais acolhedores
e eficientes aos pacientes.

A partir do referido programa foram reformadas na rede de urgência e emergência, a UPA
Bangu, UPA Perimetral, UPA Jardim Santo André e UPA Vila Luzita. Também foi entregue a
UPA Infantil FAISA, unidade que presta assistência 24h a pacientes de 0 a 14 anos.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003400320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1005.08.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Atualmente, o município dispõe de 07 (sete) unidades de Pronto Atendimento, garantindo de
forma humanizada todo o cuidado demandado pela população, seguindo o padrão
estabelecido pelo Ministério da Saúde, respeitando-se o distanciamento territorial e o número
de habitantes.

Ademais, no Parque Miami está instalada a Unidade de Saúde da Família Parque Miami, um
dos maiores e mais importantes equipamentos de saúde do município, que passou por
completa revitalização para se adequar ao Programa Qualisaúde.

Quanto à solicitação de UPA no Jardim Carla, o projeto está em desenvolvimento.

Ofício nº 1257/2021 – G.P. – Proc. 1791/2021, protocolado sob o nº 6650/2021, onde solicita a adesão
ao Protocolo de Tratamento Inicial Precoce aos pacientes infectados por COVID-19, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, evidências científicas demonstram que nenhuma
medicação tem eficácia na prevenção ou tratamento precoce para a infecção por COVID-19.

Pesquisas clínicas com os medicamentos propostos não obtiveram resultados satisfatórios.
Tais resultados conduziram as principais sociedades médicas e organizações de saúde pública
internacionais a não recomendarem o tratamento, com destaque para a Agência Nacional de
Vigilância à Saúde – ANVISA, subordinada ao Ministério da Saúde.

Ofício nº 1390/2021 – G.P. – Proc. 2755/2021, protocolado sob o nº 7531/2021, onde solicita a criação
de creche para idosos na Cidade de Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Cidadania e Assistência Social, o projeto citado está em
processo de implementação; o Departamento de Vigilância Socioassistencial é o responsável
pela condução deste estudo.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MAS/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003400320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.